Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais
Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais

Gerência de Normatização e Gestão da Informação - GEINF
Rua Goiás, n°253, 8° andar, Centro. Belo Horizonte/MG. CEP: 30190-030

Telefone: (31) 3237-1845. E-mail: cleinfRtjrnq.justr

OFÍCIO CIRCULAR N° 7/GEINF/2017

Belo Horizonte, 17 de janeiro' de 2017.

Ao Excelentíssimo Senhor
Juiz de Direito do Estado de Minas Gerais
Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - TJMG

Assunto: Implantação do Sistema Eletrônico de Informações - SEI na Corregedoria-
Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais - CGJ. Remessa de documentos por
meio digital.

Senhor Juiz de Direito,

O Sistema Eletrônico de Informações - SEI foi implantado na Corregedoria Geral de
Justiça do Estado de Minas Gerais - CGJ, em 1° de dezembro de 2017, o que
possibilitou a significativa redução da quantidade de papel circulante no Órgão, para
formalizar, desde as comunicações internas e ofícios, até as tarefas específicas das
diversas áreas-meio, gerando simplificação e agilidade na produção e na
transmissão de processos administrativos.

Desde a implantação do SEI, a tramitação dos expedientes na CGJ, que não se
vinculam a processos físicos, passou a ser executada exclusivamente por meio
eletrônico.

Nesse sentido, visando facilitar o procedimento de recebimento e distribuição de
expedientes, solicitamos a Vossa Excelência o esforço e a divulgação, inclusive com
orientação aos órgãos do foro judicial, bem como às serventias extrajudiciais, para
que o envio de documentos à CGJ seja realizada tão-somente em ambiente digital.

Quaisquer informações complementares, a equipe da Coordenação de Protocolo e
Controle de Expedientes da Corregedoria - COSPROT encontra-se à disposição
(corprottjmg.jus.br). 	 /

Atenciosamente,
r\

Desembargador ANDRÉ LEITE PRAÇA
Corregedor-Geral de Justiça